

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce Rykynčice

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit účtovnej závierky obce Rykynčice/ (ďalej aj „obec“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce Rykynčice k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od obce Rykynčice som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce Rykynčice nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora¹ za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Rykynčice podľa požiadaviek zákona

¹ Pod pojmom „audítora“ sa rozumie „štatutárny audítora“ alebo „audítorská spoločnosť“ definovaní v §2, ods.2 a 3 zákona o štatutárnom audite.

o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol obce Rykynčice.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť obce Rykynčice nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinný upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či výročná správa obce Rykynčice obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú som obdržala pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Rykynčice podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že obec Rykynčice konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

28. apríla 2017

Ing. Anna Hašková, ul. A. Hlinku 2556/25, 960 01 Zvolen

Audítorka SKAU č. lic. 403

Podpis audítorky:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'AH', is written over the text 'Podpis audítorky:'.

OBEC RYKYNČICE



VÝROČNÁ SPRÁVA OBCE RYKYNČICE za rok 2016



Rykynčice, apríl 2017

Obsah

- I. Úvodné slovo starostu obce
- II. Geografické údaje
- III. Demografické údaje
- IV. Symboly obce
- V. História obce
- VI. Pamiatky
- VII. Organizačná štruktúra obce
- VIII. Poslanie, vízie, ciele
- IX. Obchodné a výrobné prevádzky v obci
- X. Dobrovoľné a záujmové organizácie v obci
- XI. Zdravotníctvo a školstvo
- XII. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
- XIII. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva
- XIV. Aktivity obecného úradu v roku 2016
- XV. Ostatné dôležité informácie
- XVI. Záver
- XVII. Prílohy

I. Úvodné slovo starostu obce

Výročná správa Obce Rykynčice za rok 2016, ktorú Vám predkladám, poskytuje pravdivý a nestranný pohľad na dosiahnuté činnosti a výsledky obce. Je za nami druhý rok volebného obdobia a ku koncu roka patrí aj hodnotenie činnosti. Posúdiť kvalitu odvedenej práce však samozrejme môžu najlepšie iba občania. Dobrému spolunažívaniu v obci môžeme pomôcť aj tým, že si budeme navzájom pomáhať, vychádzať si v ústrety samozrejme v rámci svojich možností a schopností, aby sme si vytvorili pekné, pokojné a šťastné podmienky pre život v našej dedine. Chcem sa poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce, aktívnym pracovníkom. Všetkým tým, ktorí sa v minulom roku aktívne zapájali do činnosti v obci, mládeži a starším spoluobčanom.

Bc. Mária Bukovčanová

starostka obce

II. Geografické údaje

Geografická poloha obce:

okres Krupina,
Mikroregión Konkordia

Susedné obce:

Medovarce,
Drieňovo,
Plášťovce,
Dvorníky,
Hontianske Tesáre

Katastrálne územia:

Horné Rykynčice,
Dolné Rykynčice

Celková rozloha katastrálneho územia obce:

1918 ha

Nadmorská výška:

najvyšší bod v chotári 377 m n. m.
najnižší bod 160 m n. m. – stred obce

III. Demografické údaje

Národnostná štruktúra:

Slováci

Počet domov:

185

Počet bytov:

6

Počet obyvateľov obce k 31.12.2016:

286

IV. Symboly obce

Pôvodne samostatné obce Dolné a Horné Rykynčice mali svoje osobitné obecné symboly.

Pečatidlo:

Dolné Rykynčice používali pečatidlo zo začiatku 18. stor. s náboženským motívom. Uprostred pečate mali Madonu s dieťaťom, obklopenú svätožiarou. Kruhopolis bol na stuhe umiestnený v horných dvoch tretinách poľa s textom POS/SESSIO/: ALSO: RAKONCZA.

Horné Rykynčice používali pečatidlo z konca 18. stor. Ústredným symbolom boli dva veľké strapce hrozna, ktoré sa vznášajú nad zvlnenou pôdou. Vľavo, z najvyššieho kopčeka vyrastá halúzka, na pravej strane medzi strapcami hrozna a pôdou je vodorovne postavené čerieslo. Pečatidlo má slovenský kruhopis: PEC/AT/HORNEY// RIKUNCSIC.

MV SR v roku 1994 na želanie obce podľa návrhu univerzitného profesora J. Nováka schválilo erb obce Rykynčíc, ktorý preberá zjednodušené historické znaky niekdajších dvoch obcí.

Erb obce – erb obce Rykynčice tvorí modrý štít, v ktorom je strieborno odetá Madona s dieťaťom. Ich hlavy obkolesuje zlatá gloriola. V ľavom hornom rohu štítu je veľký strapec hrozna so strieborným viničným listom.

Vlajka – vlajka Rykynčíc pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej, žltej, modrej a bielej. Ukončená je tromi cípmi, t.j. dvoma zástrihmi, siahajúcimi do tretiny listu vlajky.

Pečat' je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC Rykynčice.

V. História obce

Rykynčice ležia na juhozápadnom okraji Krupinskej planiny v doline potoka Krupinica. Najvyšší bod v chotári má 377 m n. m., stred obce len 160 m n. m. Obec vznikla v roku 1964 zlúčením Dolných Rykynčíc a Horných Rykynčíc.

Dolné Rykynčice

Prvý krát sa spomínajú v roku 1279 pod názvom Rakucha. V ďalších listinách nájdeme pomenovanie Rakanca, Rakoncha, Rakocza, Rachontha, Dolne Rikinčice (1773), maďarsky: Alsórakonca.

Listina z r. 1281 nám udáva, že obec patrila zemanovi Rakonczayovi a v r. 1327 ju kúpil Mikuláš, Bagoňov syn z rodu Palásthyovcov. Neskorším vlastníkom bolo budínske

prepošstvo (1478) a zemiansky rod Paškovcov (1498). Od 16. stor. bola majetkom panstva na Bzovíku. V r. 1715 je doložený mlyn, vinice a 81 poddanských domácností. Obyvateľstvo obce sa odpradáva zaoberalo poľnohospodárstvom. Zameriavali sa na pestovanie obilia, ovocinárstvo, vinohradníctvo, chov hospodárskych zvierat.

Horné Rykynčice

Po prvý krát sa objavuje názov Felsewrakaucha v roku 1327 (Horné Rykynčice). Ďalšie pomenovanie Horných Rykynčíc je Felsewrakancha. Felserakoncza, Fesew Rakoncza, Felso Rakoncza, Horne Rikinčice (1773), maďarsky: Felsorakonca.

Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1422, keď Štefan Palásthy dal do zálohu dve usadlosti Demetrovi Darášimu v Horných Rykynčiciach. Palásthyovci boli vlastníkmí do konca 18. storočia. Ďalšími vlastníkmí majetkov obce boli rody Koháryovcov a Coburgovcov.

V obci sa nachádzajú dva kostoly. V hornej časti obce Evanjelický chrám Boží, ktorý sa začal stavať za pôsobenia Bohuslava Tablica v roku 1793, v dolnej časti obce katolícky kostol Nepoškvrneného počatia Panny Márie z roku 1788.

Nedaleko obce sa nachádza Arborétum Feľata s množstvom cudzokrajných drevín. Projektantom a realizátorom arboréta bol lesník Ernest Koháry. Prvé exotické dreviny boli vysadené v roku 1957. Arborétum je zaradené medzi cenné kultúrne pamiatky prírodného charakteru.

VI. Pamiatky

V obci sa nachádza pamiatka Socha sv. Vendelína a Ľudový dom murovaný.

VII. Organizačná štruktúra obce

Orgány obce vo volebnom období 2015 – 2018

Starostka obce: Bc. Mária Bukovčanová

Zástupca starostu obce: Peter Jankovič do 15.08.2016
Daniel Fraňo od 15.08.2016

Hlavný kontrolór obce: Ing. Ladislav Uday

Poslanci obecného zastupiteľstva v Rykynčiciach : 1. Daniel Fraňo

2. Stanislav Deák

3. Kamil Lukáč

4. Miroslav Lacko

5. Peter Jankovič do 15.08.2016

Anna Jankovičová od 15.08.2016

Obecné zastupiteľstvo zasadalo v roku 2016 päťkrát, čo je v súlade so zákonom 369/1990 Zb. Zákon o obecnom zriadení.

Obecný úrad v Rykynčiciach

Sídlo: 962 55 Rykynčice č. 60

IČO: 00 320 196

DIČ: 2021152584

tel.: 045/55 93 115

mob.: 0903 287 739

e-mail: obec.rykyncice@gmail.com

www.rykyncice.ocu.sk

Zamestnanci obce v roku 2016:

Mária Cibulová

Ing. Ladislav Uday

Spoločná obecná úradovňa Krupina

V záujme kvalitného, racionálneho a efektívneho zabezpečovania plnenia prenesených úloh štátnej správy si mestá a obce okresu Krupina zriadili od 1.1.2003 spoločný obecný úrad – spoločnú obecnú úradovňu, ktorej sídlom je Mesto Krupina, Svätotrojičné námestie číslo 5. Vykonáva činnosti v oblasti územného plánovania a stavebného poriadku, ochrany životného prostredia, cestnej dopravy a pozemných komunikácií, sociálnej pomoci a opatrovateľskej služby – spracovanie príslušnej odbornej agendy, verejné obstarávanie. Vedúcou spoločnej obecnej úradovne je Mária Šulcová.

Kontakt: 045/55 193 47

VIII. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Obecný úrad vykonáva odborné, administratívne a organizačné práce súvisiace s plnením úloh samosprávy obce, najmä:

a) zabezpečuje písomnú agendu všetkých orgánov samosprávy obce a orgánov obecného zastupiteľstva a je podateľňou a výpravňou písomností obce,

- b) pripravuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva, komisií obecného zastupiteľstva,
- c) vypracúva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí starostu vydaných v správnom a daňovom konaní, vykonáva nariadenia obce, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu,
- d) organizačno-technicky zabezpečuje plnenie úloh štátnej správy, prenesených na obec. Prácu obecného úradu vedie a organizuje starosta obce.

Vízie obce:

Oprava vodovodu, rekonštrukcia obecných budov.

Ciele obce:

Zvýšenie kvality života občanov, informovanosť a transparentnosť pri riadení. Skvalitňovanie životného prostredia, zvýšenie efektívnosti vzájomnej spolupráce v rámci obce ako i regiónu.

IX. Obchodné a výrobné prevádzky v obci

Potraviny Coop Jednota

Potraviny Mix Mária Vatrová

Pohostinstvo Miroslav Melišek

Korvinum Ing. Ladislav Korcsog Csc.

Vinojek Jaroslav Knápek

FVE Senec, fotovoltaiická elektrárň

X. Dobrovoľné a záujmové organizácie v obci

TJ Družstevník Rykynčice

DHZ Rykynčice

JEDNOTA spotrebné družstvo

Poľovnícke združenie

Združenie vlastníkov súkromných, spoločných a obecných lesov Dolné Rykynčice

Pozemkové spoločenstvo urbár Horné Rykynčice

Združenie vlastníkov poľnohospodárskej pôdy

XI. Zdravotníctvo a školstvo

V obci nie je vybudované zdravotné stredisko. Naši občania navštevovali prevažne ambulanciu všeobecnej lekárky a stomatologickú ambulanciu v Hontianskych Nemciach a Plášťovciach.

Obec má zriadené dva školské obvody. Podľa výberu rodičov deti navštevujú základnú školu a materskú škôlku v Hontianskych Nemciach alebo v Plášťovciach.

XII. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Rekapitulácia rozpočtu za rok 2016

Názov položky		Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
Príjmy celkom		72 303,00	90 079,00	97 472,59
	príjmy bežného rozpočtu	72 303,00	79 079,00	86 482,72
	príjmy kapitálového rozpočtu	0,00	0,00	0,00
	finančné operácie príjmové	0,00	11 000,00	10 989,87
	nerozpočtované príjmy	0,00	0,00	0,00
Výdavky celkom		72 303,00	90 079,00	88 993,68
	výdavky bežného rozpočtu	68 303,00	79 079,00	78 003,81
	výdavky kapitálového rozpočtu	4 000,00	11 000,00	10 989,87
	finančné operácie	0,00	0,00	0,00

Na základe vstupu /vyrovnanie rozpočtu/ finančných operácií v sume + 10 989,87 € /príjem 10 989,87 - výdavok 0,00 / je výsledok rozpočtu 8 478,91 € / 97 472,59 – 88 993,68 = 8 478,91 € /

Zostatok nevyčerpaných finančných prostriedkov – výsledok hospodárenia aj s použitím a vstupom finančných operácií pri vyrovnaní hospodárskeho výsledku v roku 2016 vo výške 8 478,91 € bude prevedený v roku 2017 do rezervného fondu.

Rozpočet obce na rok 2017	PRÍJMY	VÝDAVKY
Bežné	72 720	70 720
Kapitálové	0	2 000
Finančné	0	0
SPOLU	72 720	72 720

XIII. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

Bilancia aktív a pasív

Aktíva

	ZS k 31.12.2014	ZS k 31.12.2015	ZS k 31.12.2016
Majetok spolu	871 971,89	837 339,31	827 286,30
Neobežný majetok spolu	864 164,28	815 434,59	778 310,64
z toho:			
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	790 418,28	741 688,59	704 564,46
Dlhodobý finančný majetok	73 746,00	73 746,00	73 746,00
Obežný majetok spolu	7 416,53	21 316,36	47 561,42
z toho:			
Zásoby	97,44	430,44	405,12
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	0,00	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	5 103,22	8 598,36	7 127,76
Finančné účty	2 215,87	12 287,56	40 028,54
Poskytnuté návratné fin.výpomoci	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	391,08	588,36	1 414,42

Pasíva

	ZS k 31.12.2014	ZS k 31.12.2015	ZS k 31.12.2016
Vlastné imanie a záväzky spolu	871 971,89	837 339,31	827 286,30
Vlastné imanie	468 722,78	471 279,94	474 856,94
z toho:			
Oceňovacie rozdiely	1 748,39	1 748,39	1 748,39
Fondy	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia – predchádzajúce obdobia	462 981,00	457 627,75	469 531,55
Výsledok hospodárenia – bežné obdobie	3 993,39	11 903,80	3 577,00
Záväzky	193 832,98	4 724,92	35 032,52
z toho:			
Rezervy	360,00	1 224,66	423,92
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	0,00	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	535,74	616,03	30 634,94
Krátkodobé záväzky	9 283,60	2 884,23	3 973,66
Bankové výpomoci	183 653,64	0,00	0,00
Časové rozlíšenie /výnosy bud.období/	209 416,13	361 334,45	317 396,84

Všetky pohľadávky a záväzky sú v lehote splatnosti.

Výkaz ziskov a strát

	ZS k 31.12.2014	ZS k 31.12.2015	ZS k 31.12.2016
Spotrebované nákupy	16 234,93	14 590,21	13 986,85
Služby	17 415,25	15 432,78	22 646,02
Osobné náklady	42 683,71	34 865,73	37 212,14
Dane a poplatky	286,14	301,18	293,75
Ostatné náklady na prev.činnosť	1 976,21	927,68	1 426,51
Odpisy, rezervy, opravné položky z prev.a fin.činnosti a zúčt.čas.rozl.	16 496,27	48 131,10	48 514,00
Finančné náklady	2 076,95	3 478,81	1 462,94
Mimoriadne náklady	0,00	0,00	0,00
Náklady na tr.a nákl.z odv.príj.	1 584,31	740,88	1 003,62
Tržby za vl.výkony a tov.	1 648,49	2 737,33	1 451,61
Daň.a colné výnosy z popl.	58 563,40	62 324,45	67 217,27
Ostatné výnosy z prev.čin.	8 399,96	18 754,27	9 617,45
Zúčt.rezerv a oprav.položiek z prev.činnosti a fin.činnosti a zúčtovanie čas.rozlišenia	3 447,94	1 037,88	1 427,96
Finančné výnosy	2,38	9,97	1,68
Mimoriadne výnosy	0,00	0,00	0,00
Výnosy z tran.a roz.príj.v obciach, v RO a PO zriad.obcou a VÚC	30 685,27	45 508,30	50 407,12
VH pred zdanením	3 993,67	11 903,83	3 577,26
Splatná daň z príjmov	0,00	0,00	0,26
VH po zdanení	3 993,67	11 903,83	3 577,00

Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2016

Veriteľ	Stav k 31.12.2016
Dlhodobé záväzky	30 634,94
Z toho zábezpeka	30 000,00
Z toho sociálny fond	634,94
Krátkodobé záväzky	3 973,66
Dodávatelia	371,91
Zamestnanci	2 803,05
Zúčtovanie s orgánmi soc.zabezpečenia	1 247,47
Ostatné záväzky	24,38
Ostatné priame dane	246,85
SPOLU	34 608,60

Obci v roku 2016 nebol poskytnutý žiadny úver.

Tvorba a použitie peňažných fondov

Obec vytvára rezervný fond z celého prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. Peňažné prostriedky rezervného fondu sa vedú na samostatnom bankovom účte.

Rezervný fond	Suma v €
ZS k 1.1.2016	1 748,07
Prírastky - z prebytku hospodárenia	11 153,70
Úbytky - použitie rezervného fondu	10 989,87
KZ k 31.12.2016	1 911,90

Pri tvorbe a použití sociálneho fondu sa obec riadi zákonníkom práce.
Prehľad na účte sociálneho fondu:

Sociálny fond	Bankový účet suma v €	Syntetický účet sociálneho fondu v €
ZS k 1.1.2016	627,51	616,03
Prírastky - povinný prídelen 0,5 %	114,50	126,64
Úbytky - použitie sociálneho fondu	51,60	107,73
KZ k 31.12.2016	690,41	634,94

Rozdiel tvoria neprevedené prostriedky z decembra 2016, ktoré boli vysporiadané v januári 2017.

XIV. Neinvestičné a investičné aktivity obecného úradu v roku 2016

Rok 2016 bol druhým rokom volebného obdobia. V roku 2016 sme napojili novú studňu. Dali sme zhotoviť prístrešok na novú studňu a opravili prístrešok starej studne. Bola podaná žiadosť o nenávratný finančný príspevok z Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2020 pre opatrenie: Základné služby a obnova dedín vo vidieckych oblastiach. Ďalšou podanou žiadosťou bola Žiadosť o poskytnutie podpory formou dotácie na rok 2017 z Environmentálneho fondu na projekt: Rekonštrukcia vodovodnej siete Rykynčice.

Ako každý rok, aj teraz sme vymenili na verejnom osvetlení niekoľko nefunkčných zastaralých svietidiel.

Opravilo sa oplatenie cintorína v Horných Rykynčiciach.

Začalo sa s výmenou nových vodomeroch pre všetkých odberateľov vody z verejného vodovodu

Pracovníkmi MOS boli v obci zabezpečované práce pri údržbe a skrášľovaní obce – zabezpečuje sa upratovanie autobusových zástaviek, úprava verejných priestranstiev – čistenie rigolov popri ceste, zber separovaného odpadu, úprava ciest a cintorínov - kosenie, likvidácia divokých skládok, úprava ochranného pásma studne obecného vodovodu, oprava obecných budov, pomoc osamelým a starším občanom pri úprave ich priestranstva okolo domu – čistenie a kosenie, čistenie miestneho potoka a iné.

Na podporu športu a dobrovoľných organizácií v obci boli poskytnuté dotácie futbalovému klubu TJ Družstevník Rykynčice na činnosť klubu, ktorý, ale v tomto roku svoju činnosť prerušil a DHZO Rykynčice. DHZO sa v roku 2016 zúčastnil niekoľkých súťaží, poslal záväznú prihlášku na aktualizáciu prípravu preventívárov obce, členovia sa zúčastnili na

školeniach potrebných pre členov DHZO. V našej obci sa konalo zasadnutie pléna pri OV DPO Krupina.

Ostatným spoločenským organizáciám obec poskytuje priestory na ich aktivity.

V oblasti kultúry sme ku Dňu matiek a v mesiaci októbri, ktorý je mesiacom úcty k starším pripravili a odvysielali reláciu v miestnom rozhlase. Pre dôchodcov od 75 rokov sme na Vianoce darovali poukážky v hodnote 10 €. Pre deti k MDD sa v spolupráci s DHZ a PZ Rykynčice usporiadalo zábavné odpoľudnie spojené so súťažami pre deti a guľášom.

Obecná knižnica v roku 2016 bola ešte stagnujúca.

Vynovili sme chod obecnej webovej stránky, na ktorú je okrem povinného zverejňovania dokumentov potrebné umiestňovať aj rôzne aktuality a informácie pre občanov.

Z ďalších aktivít, ktoré obec zabezpečila: služby kaderníctva v obci, pravidelný jarný a jesenný zber elektroodpadu, zber obnoseného šatstva, udržanie funkčnosti obecného rozhlasu, verejného osvetlenia, spolupráca s firmou Veolia pri odstraňovaní porúch obecného vodovodu a tým zabezpečenie dostatku a požadovanej kvality pitnej vody, zabezpečenie pravidelného rozboru vody z verejného vodovodu – Analpo a Regionálny úrad verejného zdravotníctva /všetky rozboru vody v priebehu roka 2016 boli vyhovujúce/.

Podakovanie patrí organizáciám, firmám a všetkým občanom, ktorí boli pri naplnení uvedených aktivít nápomocní akoukoľvek formou.

Z hľadiska budúcich cieľov obec Rykynčice aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

XV. Ostatné dôležité informácie

Prijaté transfery

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu	Poskytnutá Suma €	Suma skutočne použitých fin.p.	KS k 31.12.
MV SR	činnosť matriky	1 898,82	1 898,82	0
MV SR	register adries	34,60	34,60	0
MV SR	požiarnici	700,00	700,00	0
ÚPSVaR	pomôcky pre výkon dobrovoľníckej činnosti MOS	3 497,17	3 497,17	0
MV SR	referendum	1 674,88	1 674,88	0
MV SR	register obyvateľstva	93,39	93,39	0
MV SR	obhospodarovanie skladu CO	46,60	46,60	0
Spolu		7 945,46	7 945,46	0

Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2016 poskytla dotáciu TJ v súlade so VZN č. 1/2010 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce na činnosť futbalového klubu.

Žiadateľ dotácie	Poskytnutá Suma €	Suma skutočne použitých fin.p.	KS k 31.12.
Telovýchovná jednota Rykynčice - bežné výdavky	300,00	300,00	0,00

K 31.12.2016 bola dotácia vyúčtovaná v súlade so VZN č. 1/2010 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce.

XVI. Záver

Ostatné údaje neuvedené v tejto výročnej správe týkajúce sa hospodárenia, plnenia rozpočtu a ostatných vybraných finančných ukazovateľov obce za rok 2016, nakladania s majetkom a pod. sú uvedené v záverečnom účte obce Rykynčice, v účtovnej závierke, v poznámkach, ktoré boli spracované k 31.12.2016.

Po ukončení účtovného obdobia k 31.12.2016 nenastali žiadne udalosti osobitného významu. Neexistuje vedomosť o významných rizikách a neistotách, ktorým je účtovná jednotka vystavená.

XVII. Prílohy

1. Účtovná závierka
 - 1.1. Správa audítora
 - 1.2. Súvaha
 - 1.3. Výkaz ziskov a strát
 - 1.4. Poznámky

V Rykynčiciach 11.04.2017

Vypracovala: Bc. Mária Bukovčanová, starostka obce



Obec Rykynčice

962 55 Rykynčice

IČO:00 320196

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA K 31. DECEMBRU 2016

A SPRÁVA AUDÍTORA

INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

k 31.12.2016

(v eurách zaokrúhlene na dve desatinné miesta)

Priložené súčasti

- ☒ Súvaha ÚČ ROPO SFOV 1-01
☒ Výkaz ziskov a strát ÚČ ROPO SFOV 2-01
☒ Poznámky

Účtovná závierka

- ☒ riadna
☐ mimoriadna

Za obdobie

Mesiac Rok
od 0 1 2 0 1 6

Mesiac Rok
do 1 2 2 0 1 6

IČO

0 0 3 2 0 1 9 6

Názov účtovnej jednotky

O b e c R y k y n ě i c e

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

6 0

PSČ

9 6 2 5 5

Názov obce

R y k y n ě i c e

Telefónne číslo

0 4 5 / 5 5 9 3 1 1 5

Faxové číslo

E-mailová adresa

c b e c r y k y n c i c e @ g m a i l . c o m

Zostavená dňa:

1 0 0 3 2 0 1 7

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky

Bucely

Obec Rykyně
Obecný úřad
962 55 Rykyně

Kód okresu: 605 Kód úradu: 518701		2016		2015	
Označenie		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
STRANA AKTÍV					
a	b	1	2	3	4
6. Ostatné pôžičky	(067)-(096Aú) 030	0.00	0.00	0.00	0.00
7. Ostatný dlhod.finanč.majetok	(069)-(096Aú) 031	0.00	0.00	0.00	0.00
8. Obstaranie dlhod.finanč.maj.	(043)-(096Aú) 032	0.00	0.00	0.00	0.00
B. Obežný majetok (r.34+40+48+60+85+98+104) 033		47930.51	369.09	47561.42	21316.36
B.I. Zásoby (r.035 až r.39) 034		405.12	0.00	405.12	430.44
1. Materiál	(112+119)-(191) 035	405.12	0.00	405.12	430.44
2. Nedok.výr.a polotovary	(121+122)-(192+193) 036	0.00	0.00	0.00	0.00
3. Výrobky	(123)-(194) 037	0.00	0.00	0.00	0.00
4. Zvieratá	(124)-(195) 038	0.00	0.00	0.00	0.00
5. Tovar	(132+133+139)-(196) 039	0.00	0.00	0.00	0.00
B.II. Zúčtov.medzi subjektami VS (r.041 až 047) 040		0.00	0.00	0.00	0.00
1. Zúčtov.odvodov príj.RO do rozp.zriaď.(351) 041		0.00	0.00	0.00	0.00
2. Zúčtovanie transferov štát.rozpočtu (353) 042		0.00	0.00	0.00	0.00
3. Zúčtov.transferov rozpočtu obce a VÚC(355) 043		0.00	0.00	0.00	0.00
4. Zúčtov.transf.zo ŠR vrámci kons.celku(356) 044		0.00	0.00	0.00	0.00
5. Ostatné zúčtov.rozpočtu obce a VÚC (357) 045		0.00	0.00	0.00	0.00
6. Zúčtov.transferov zo ŠR iným subjek. (358) 046		0.00	0.00	0.00	0.00
7. Zúčt.trans.medzi subj.VS a iné zúčtov(359) 047		0.00	0.00	0.00	0.00
B.III. Dlhodobé pohľadávky (r.049 až r.059) 048		0.00	0.00	0.00	0.00
1. Odberatelia	(311Aú)-(391Aú) 049	0.00	0.00	0.00	0.00
2. Zmenky na inkaso	(312Aú)-(391Aú) 050	0.00	0.00	0.00	0.00
3. Pohľadávky za eskontov.CP	(313Aú)-(391Aú) 051	0.00	0.00	0.00	0.00
4. Ostatné pohľadávky	(315Aú)-(391Aú) 052	0.00	0.00	0.00	0.00
5. Pohľadáv. voči zamestnancom(335Aú)-(391Aú) 053		0.00	0.00	0.00	0.00
6. Pohľadávky voči združeniu	(369Aú)-(391Aú) 054	0.00	0.00	0.00	0.00
7. Pohl.a záv.z pev.termín.op.(373Aú)-(391Aú) 055		0.00	0.00	0.00	0.00
8. Pohľadávky z nájmu	(374Aú)-(391Aú) 056	0.00	0.00	0.00	0.00
9. Pohlad.z vydaných dlhopisov(375Aú)-(391Aú) 057		0.00	0.00	0.00	0.00
10. Nakúpené opcie	(376Aú)-(391Aú) 058	0.00	0.00	0.00	0.00
11. Iné pohľadávky	(378Aú)-(391Aú) 059	0.00	0.00	0.00	0.00

Kód okresu: 605 Kód úradu: 518701

		2016		2015	
		* Číslo *			* Netto *
Označenie	STRANA AKTÍV	* riadku *	Brutto	Korekcia	Netto
a	b	c	1	2	3
					4
B.IV. Krátkodobé pohľadávky (r.061 až r.084) 060			7496.85	369.09	7127.76
					8598.36
1. Odberatelia (311Aú) - (391Aú) 061			32.34	0.00	32.34
2. Zmenky na inkaso (312Aú) - (391Aú) 062			0.00	0.00	0.00
3. Pohľadávky za eskontov.CP (313Aú) - (391Aú) 063			0.00	0.00	0.00
4. Poskytnuté prevádz.preddavky (314) - (391Aú) 064			46.23	0.00	46.23
5. Ostatné pohľadávky (315Aú) - (391Aú) 065			0.00	0.00	0.00
6. Pohľad.z nedaň.rozpoč.prijmov(316) - (391Aú) 066			0.00	0.00	0.00
7. Pohľad.z daň.a col.rozp.prij. (317) - (391Aú) 067			0.00	0.00	0.00
8. Pohl.z nedaň.prijmov obcí a VÚC a rozpoč.org.zriaden.obcou,VÚC (318) - (391Aú) 068			3369.57	0.00	3369.57
9. Pohľad.z daň.prijmov obcí,VÚC(319) - (391Aú) 069			3599.30	369.09	3230.21
10. Pohľadáv. voči zamestnancom(335Aú) - (391Aú) 070			0.00	0.00	0.00
11. Zúčtov.s orgánmi soc.pois.a ZP(336) - (391Aú) 071			0.00	0.00	0.00
12. Daň z príjmov (341) - (391Aú) 072			0.00	0.00	0.00
13. Ostatné priame dane (342) - (391Aú) 073			0.00	0.00	0.00
14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391Aú) 074			0.00	0.00	0.00
15. Ostatné dane a poplatky (345) - (391Aú) 075			0.00	0.00	0.00
16. Pohľadávky voči združeniu (369Aú) - (391Aú) 076			0.00	0.00	0.00
17. Pohl.a záv.z pev.termín.op. (373Aú) - (391Aú) 077			0.00	0.00	0.00
18. Pohľadávky z nájmu (374Aú) - (391Aú) 078			0.00	0.00	0.00
19. Pohľad.z vydaných dlhopisov(375Aú) - (391Aú) 079			0.00	0.00	0.00
20. Nakúpené opcie (376Aú) - (391Aú) 080			0.00	0.00	0.00
21. Iné pohľadávky (378Aú) - (391Aú) 081			0.00	0.00	0.00
22. Spojovací účet pri združení (396Aú) 082			449.41	0.00	449.41
23. Zúčtovanie s Európs.úniou (371Aú) - (391Aú) 083			0.00	0.00	0.00
24. Transfery a ostat.zúčtov.so subjektami mimo verejnej správy (372Aú) - (391Aú) 084			0.00	0.00	0.00
B.V. Finančné účty (r.086 až r.097) 085			40028.54	0.00	40028.54
					12287.56
1. Pokladnica (211) 086			656.98	0.00	656.98
2. Ceniny (213) 087			287.00	0.00	287.00
3. Bankové účty (221Aú+/-261) 088			39084.56	0.00	39084.56
4. Účty v ban.s dobou viaz.dlh.ako rok(221Aú) 089			0.00	0.00	0.00
5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 090			0.00	0.00	0.00

Kód okresu: 605 Kód úradu:518701

		2016		2015	
		* Číslo *			* Netto *
Označenie	STRANA AKTÍV	* riadku *	Brutto	Korekcia	Netto
a	b	c	1	2	3
6.	Prijmový rozpočtový účet	(223) 091	0.00	0.00	0.00
7.	Majetkové CP na obchodovanie	(251) - (291Aú) 092	0.00	0.00	0.00
8.	Dlhové CP na obchodovanie	(253) - (293Aú) 093	0.00	0.00	0.00
9.	Dlhové CP so splat.do 1 roka				
	držané do splatnosti	(256) - (291Aú) 094	0.00	0.00	0.00
10.	Ostatné realizovateľné CP	(257) - (291Aú) 095	0.00	0.00	0.00
11.	Obstaranie krátk.fin.majetku	(259) - (291Aú) 096	0.00	0.00	0.00
12.	Účty štátnej pokladnice	(účtová skup.28) 097	0.00	0.00	0.00
B.VI. Poskyt.návr.fin.výpom.dlhod. (r.099 až 103) 098			0.00	0.00	0.00
1.	Posk.NFV.v rámci kons.celku(271Aú) - (291Aú)	099	0.00	0.00	0.00
2.	Posk.NFV ostat.subj.ver.sp. (272Aú) - (291Aú)	100	0.00	0.00	0.00
3.	Posk.návr.fin.výp.podn.sub. (274Aú) - (291Aú)	101	0.00	0.00	0.00
4.	Poskytnuté NFV ostat.organ. (275Aú) - (291Aú)	102	0.00	0.00	0.00
5.	Poskytnuté NFV fyz.osobám (277Aú) - (291Aú)	103	0.00	0.00	0.00
B.VII.Poskyt.návr.fin.výp.krátkod. (r.105 až 109) 104			0.00	0.00	0.00
1.	Posk.NFV.v rámci kons.celku(271Aú) - (291Aú)	105	0.00	0.00	0.00
2.	Posk.NFV ostat.subj.ver.sp. (272Aú) - (291Aú)	106	0.00	0.00	0.00
3.	Posk.návr.fin.výp.podn.sub. (274Aú) - (291Aú)	107	0.00	0.00	0.00
4.	Poskytnuté NFV ostat.organ. (275Aú) - (291Aú)	108	0.00	0.00	0.00
5.	Poskytnuté NFV fyz.osobám (277Aú) - (291Aú)	109	0.00	0.00	0.00
C. Časové rozlíšenie (r.111 až 113) 110			1414.42	0.00	1414.42
1.	Náklady budúcich období	(381) 111	413.75	0.00	413.75
2.	Komplexné náklady budúcich období	(382) 112	0.00	0.00	0.00
3.	Prijmy budúcich období	(385) 113	1000.67	0.00	1000.67
D. Vzťahy k účt.klient.št.pokl.(účt.skup. 20) 114			0.00	0.00	0.00

IČO:00320196	Súvaha ÚC ROPO SFOV 1 - 01 k: 31.12.2016	Strana:	5
Obecný úrad-Rykynčice	(v eurách zaokrúhlene na dve desatinné miesta)	28/04/2017	12:08

* Číslo *			
Označenie	STRANA PASÍV	* riadku *	2016 2015

a	b	c	5 6

Vlastné imanie a záväzky r.116+126+180+183		115	827286.30 837339.31

A.	Vlastné imanie	(r.117+120+123) 116	474856.94 471279.94

A.I.	Oceňovacie rozdiely	(r.118+119) 117	1748.39 1748.39

1.	Oceňov.rozd.z precen.majet.a záv. (+/-414)	118	0.00 0.00
2.	Oceňov.rozdiely z kapitál.účastin (+/-415)	119	1748.39 1748.39

A.II.	Fondy	(r.121 + 122) 120	0.00 0.00

1.	Zákonný rezervný fond	(421) 121	0.00 0.00
2.	Ostatné fondy	(427) 122	0.00 0.00

A.III.	Výsledok hospodárenia (+/-) (r.124 až 125)	123	473108.55 469531.55

1.	Nevýspor.výsledok hosp.minul.rokov (+/-428)	124	469531.55 457627.75
2.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie		
	(+/-)r.1 - (r.117+120+124+126+180+183)	125	3577.00 11903.80

B.	Záväzky	(r.127+132+140+151+173) 126	35032.52 4724.92

B.I.	Rezervy	(r.128 až 131) 127	423.92 1224.66

1.	Rezervy zákonné dlhodobé	(451Aú) 128	0.00 0.00
2.	Ostatné rezervy	(459Aú) 129	0.00 0.00
3.	Rezervy zákonné krátkodobé	(323Aú,451Aú) 130	0.00 0.00
4.	Ostatné krátkodobé rezervy	(323Aú,459Aú) 131	423.92 1224.66

B.II.	Zúčtov.medzi subjektami VS	(r.133 až 139) 132	0.00 0.00

1.	Zúčtov.odvodov príj.RO do rozp.zriad. (351)	133	0.00 0.00
2.	Zúčtovanie transferov štátn.rozpočtu (353)	134	0.00 0.00
3.	Zúčtov.transferov rozpočtu obce a VÚC(355)	135	0.00 0.00
4.	Zúčtov.transf.zo ŠR vrámci kons.celku(356)	136	0.00 0.00
5.	Ostatné zúčtov.rozpočtu obce a VÚC (357)	137	0.00 0.00
6.	Zúčtov.transferov zo ŠR iným subjek. (358)	138	0.00 0.00
7.	Zúčt.trans.medzi subj.VS a iné zúčtov(359)	139	0.00 0.00

B.III.	Dlhodobé záväzky	(r.141 až r.150) 140	30634.94 616.03

1.	Ostatné dlhodobé záväzky	(479Aú) 141	0.00 0.00
2.	Dlhodobé prijaté preddavky	(475Aú) 142	0.00 0.00
3.	Dlhodobé zmenky na úhradu	(478Aú) 143	0.00 0.00
4.	Záväzky zo sociálneho fondu	(472) 144	634.94 616.03
5.	Záväzky z nájmu	(474Aú) 145	0.00 0.00
6.	Dlhodobé nevyfakturované dodávky	(476Aú) 146	0.00 0.00
7.	Pohl.a závaz.z pevných termin.oper.(373Aú)	147	0.00 0.00
8.	Predané opcie	(377Aú) 148	0.00 0.00

		* Číslo *		
Označenie	STRANA PASÍV	* riadku *	2016	2015

a	b	c	5	6

9. Iné záväzky	(379Aú)	149	30000.00	0.00
10. Vydané dlhopisy dlhodobé	(473Aú)-(255Aú)	150	0.00	0.00

B.IV. Krátkodobé záväzky	(r.152 až r.172)	151	3973.66	2884.23

1. Dodávatelia	(321)	152	371.91	21.10
2. Zmenky na úhradu	(322,478Aú)	153	0.00	0.00
3. Prijaté preddavky	(324,475Aú)	154	0.00	0.00
4. Ostatné záväzky	(325,479Aú)	155	17.44	0.00
5. Nevyfakturované dodávky	(326,476Aú)	156	0.00	0.00
6. Záväzky z nájmu	(474Aú)	157	0.00	0.00
7. Pohl.a záväz.z pevných termín.oper.	(373Aú)	158	0.00	0.00
8. Predané opcie	(377Aú)	159	0.00	0.00
9. Iné záväzky	(379Aú)	160	6.94	56.92
10. Záväzky z upis.nesplat CP a vkladov	(367)	161	0.00	0.00
11. Záväzky voči združeniu	(368)	162	0.00	0.00
12. Zamestnanci	(331)	163	2083.05	1607.96
13. Ostatné záväzky voči zamestnancom	(333)	164	0.00	0.00
14. Zúčtov.s org.soc.poist.a zdrav.poist.	(336)	165	1247.47	993.54
15. Daň z príjmov	(341)	166	0.00	0.00
16. Ostatné priame dane	(342)	167	246.85	204.71
17. Daň z pridanej hodnoty	(343)	168	0.00	0.00
18. Ostatné dane a poplatky	(345)	169	0.00	0.00
19. Spojovací účet pri združení	(396Aú)	170	0.00	0.00
20. Zúčtovanie s Európskou úniou	(371Aú)	171	0.00	0.00
21. Transf.a ost.zúčtov.so subj.mimo VS	(372Aú)	172	0.00	0.00

B.V. Bankové úvery a výpomoci	(r.174 až 179)	173	0.00	0.00

1. Bankové úvery dlhodobé	(461Aú)	174	0.00	0.00
2. Bežné bankové úvery	(461Aú,221Aú,231,232)	175	0.00	0.00
3. Vydané dlhopisy krátk. (473Aú,241)-(255Aú)		176	0.00	0.00
4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci	(249)	177	0.00	0.00
5. Prij.návr.fin.výp.od subj.VS dlhod.	(273Aú)	178	0.00	0.00
6. Prij.návr.fin.výp.od subj.VS krátk.	(273Aú)	179	0.00	0.00

C. Časové rozlíšenie	(r.181 +r.182)	180	317396.84	361334.45

1. Výdavky budúcich období	(383)	181	0.00	0.00
2. Výnosy budúcich období	(384)	182	317396.84	361334.45

D. Vztahy k účtom klient.št.pokl.(úč.skup.20)		183	0.00	0.00

Číslo účtu			2016		2015	
alebo	Číslo					
skupiny	riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľ.činnosť	Spolu		

a	b	c	1	2	3	4

50	Spotrebované nákupy (r.002 až r.005)	001	13986.85	0.00	13986.85	14590.21
501	Spotreba materiálu	002	7795.68	0.00	7795.68	6695.97
502	Spotreba energie	003	6191.17	0.00	6191.17	7894.24
503	Spotreba ostatných neskladovateľ.dodávok	004	0.00	0.00	0.00	0.00
504 a 507	Predaný tovar, Predaná nehmuteľnosť	005	0.00	0.00	0.00	0.00
51	Služby (r.007 až r.010)	006	22646.02	0.00	22646.02	15432.78
511	Opravy a udržiavanie	007	6473.48	0.00	6473.48	2963.58
512	Cestovné	008	3196.60	0.00	3196.60	1269.78
513	Náklady na reprezentáciu	009	1201.52	0.00	1201.52	391.57
518	Ostatné služby	010	11774.42	0.00	11774.42	10807.85
52	Osobné náklady (r.012 až r.016)	011	37212.14	0.00	37212.14	34865.73
521	Mzdové náklady	012	27400.25	0.00	27400.25	25195.28
524	Zákonné sociálne poistenie	013	8582.51	0.00	8582.51	8575.31
525	Ostatné sociálne poistenie	014	52.25	0.00	52.25	0.00
527	Zákonné sociálne náklady	015	1177.13	0.00	1177.13	1095.14
528	Ostatné sociálne náklady	016	0.00	0.00	0.00	0.00
53	Dane a poplatky (r.018 až r.020)	017	293.75	0.00	293.75	301.18
531	Daň z motorových vozidiel	018	0.00	0.00	0.00	0.00
532	Daň z nehmuteľností	019	0.00	0.00	0.00	0.00
538	Ostatné dane a poplatky	020	293.75	0.00	293.75	301.18
54	Ostat.nákl.na prev.čin.(r.022 až r.028)	021	1426.51	0.00	1426.51	927.68
541	Zost.cena predaného dlhod.NM a dlhod.HM	022	0.00	0.00	0.00	223.59
542	Predaný materiál	023	0.00	0.00	0.00	0.00
544	Zmluvné pokuty,penále a úroky z omešk.	024	500.00	0.00	500.00	0.00
545	Ostat.pokuty,penále a úroky z omeškania	025	0.00	0.00	0.00	0.00
546	Odpis pohľadávky	026	0.00	0.00	0.00	0.00
548	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	027	926.51	0.00	926.51	704.09
549	Manká a škody	028	0.00	0.00	0.00	0.00
55	Odpisy, rez.a opr.pol.z prev.a fin.čin.a zúčt.čas.rozl.(r.030+r.031+r.036+r.039)	029	48514.00	0.00	48514.00	48131.10
551	Odpisy dlhod.nehm.a dlhod.hm.majetku	030	48114.00	0.00	48114.00	48131.10
	Rez.a opr.pol.z prev.č.(r.032 až r.035)	031	400.00	0.00	400.00	0.00
552	Tvorba zákon.rezerv z prevádz.činnosti	032	0.00	0.00	0.00	0.00
553	Tvorba ostat.rezerv z prevádz.činnosti	033	400.00	0.00	400.00	0.00
557	Tvorba zákon.oprav.pol.z prev.činnosti	034	0.00	0.00	0.00	0.00
558	Tvorba ostat.oprav.pol.z prev.činnosti	035	0.00	0.00	0.00	0.00

Číslo účtu			2016			2015
alebo		Číslo				
skupiny	Náklady	riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4

Rez.a oprav.pol.z fin.čin.(r.37 + r.38)	036		0.00	0.00	0.00	0.00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti	037		0.00	0.00	0.00	0.00
559 Tvorba oprav.položiek z finanč.činnosti	038		0.00	0.00	0.00	0.00
555 Zúčtov.komplex.nákladov budúcich období	039		0.00	0.00	0.00	0.00

56 Finančné náklady (r.041 až r.048)	040		1462.94	0.00	1462.94	3478.81

561 Predané cenné papiere a podiely	041		0.00	0.00	0.00	0.00
562 Úroky	042		17.69	0.00	17.69	1784.55
563 Kurzové straty	043		0.00	0.00	0.00	0.00
564 Náklady na precenenie cenných papierov	044		0.00	0.00	0.00	0.00
566 Náklady na krátkodobý finančný majetok	045		0.00	0.00	0.00	0.00
567 Náklady na derivátové operácie	046		0.00	0.00	0.00	0.00
568 Ostatné finančné náklady	047		1445.25	0.00	1445.25	1694.26
569 Manká a škody na finančnom majetku	048		0.00	0.00	0.00	0.00

57 Mimoriadne náklady (r.050 až r.053)	049		0.00	0.00	0.00	0.00

572 Škody	050		0.00	0.00	0.00	0.00
574 Tvorba rezerv	051		0.00	0.00	0.00	0.00
578 Ostatné mimoriadne náklady	052		0.00	0.00	0.00	0.00
579 Tvorba opravných položiek	053		0.00	0.00	0.00	0.00

58 Nákl.na tr.a nákl.z odv.priř.(r.55až 63)	054		1003.62	0.00	1003.62	740.88

581 Náklady na tranř.zo řR do řtát.RO a PO	055		0.00	0.00	0.00	0.00
582 Náklady na tranř.zo řR ostat.subř.VS	056		0.00	0.00	0.00	0.00
583 Náklady na tranřfery zo řR subř.mimo VS	057		0.00	0.00	0.00	0.00
584 Nář.na tranř.z roz.ob.do RO,PO zriad.ob.	058		0.00	0.00	0.00	0.00
585 Nář.na tranř.z rozp.obce ostat.subř.VS	059		703.62	0.00	703.62	340.88
586 Nář.na tranř.z rozp.obce subř.mimo VS	060		300.00	0.00	300.00	400.00
587 Náklady na ostatné tranřfery	061		0.00	0.00	0.00	0.00
588 Náklady z odvodu priřmov	062		0.00	0.00	0.00	0.00
589 Náklady z budúceho odvodu priřmov	063		0.00	0.00	0.00	0.00

Úřt.sk.50-58 celkom řúčet:	064		126545.83	0.00	126545.83	118468.37
(r.001+006+011+017+021+029+040+049+054)						

Číslo účtu			2016		2015
alebo	Číslo				
skupiny	Náklady	riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu

a	b	c	1	2	3

60	Tržby za vl.výkony a tov.(r.066 až 068)	065	1451.61	0.00	1451.61
					2737.33
601	Tržby za vlastné výrobky	066	0.00	0.00	0.00
602	Tržby z predaja služieb	067	1451.61	0.00	1451.61
					2737.33
604 a 607	Tržby za tov.,Výn.z nehn.na predaj	068	0.00	0.00	0.00
					0.00
61	Zmena stavu vnútroorg.zás.(r.070až 073)	069	0.00	0.00	0.00
					0.00
611	Zmena stavu nedokončenej výroby	070	0.00	0.00	0.00
612	Zmena stavu polotovarov	071	0.00	0.00	0.00
613	Zmena stavu výrobkov	072	0.00	0.00	0.00
614	Zmena stavu zvierat	073	0.00	0.00	0.00
					0.00
62	Aktivácia (r.075 až r.078)	074	0.00	0.00	0.00
					0.00
621	Aktivácia materiálu a tovaru	075	0.00	0.00	0.00
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	076	0.00	0.00	0.00
623	Aktivácia dlhodob.nehmotného majetku	077	0.00	0.00	0.00
624	Aktivácia dlhodob.hmotného majetku	078	0.00	0.00	0.00
					0.00
63	Daň.a.col.výnosy z popl.(r.080 až 082)	079	67217.27	0.00	67217.27
					62324.45
631	Daňové a colné výnosy štátu	080	0.00	0.00	0.00
632	Daňové výnosy samosprávy	081	62686.77	0.00	62686.77
					57886.95
633	Výnosy z poplatkov	082	4530.50	0.00	4530.50
					4437.50
64	Ostat.výnosy z prev.čin.(r.084 až 089)	083	9617.45	0.00	9617.45
					18754.27
641	Tržby z predaja dlhodob.NM a dlhod.HM	084	0.00	0.00	0.00
					359.10
642	Tržby z predaja materiálu	085	0.00	0.00	0.00
					0.00
644	Zmluv.pokuty,penále a úroky z omeškania	086	0.00	0.00	0.00
645	Ostat.pokuty,penále a úroky z omeškania	087	0.00	0.00	0.00
646	Výnosy z odpísaných pohľadávok	088	0.00	0.00	0.00
648	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	089	9617.45	0.00	9617.45
					18395.17
65	Zúčtov.rezerv a oprav.položiek z prevádz.090 činnosti a finanč.činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r.091+r.096+r.099)		1427.96	0.00	1427.96
					1037.88
	Zúč.rez.a opr.p.z prev.čin.(r.92 až 95)	091	1427.96	0.00	1427.96
					1037.88
652	Zúčtov.zákon.rezerv z prevádz.činnosti	092	0.00	0.00	0.00
653	Zúčtov.ostat.rezerv z prevádz.činnosti	093	1224.66	0.00	1224.66
					360.00
657	Zúčtov.zákon.oprav.pol.z prev.činnosti	094	203.30	0.00	203.30
					677.88
658	Zúčtov.ostat.oprav.pol.z prev.činnosti	095	0.00	0.00	0.00
					0.00

Číslo účtu			2016			2015
alebo		Číslo	*		*	
skupiny	Náklady	riadku	*	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu
a	b	c		1	2	3
						4
	Zúčt.rez.a opr.pol.z fin.čin.(r.97+r.98)	096		0.00	0.00	0.00
						0.00
654	Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti	097		0.00	0.00	0.00
659	Zúčtovanie oprav.pol.z finanč.činnosti	098		0.00	0.00	0.00
655	Zúčtov.komplex.nákladov budúcich období	099		0.00	0.00	0.00
66	Finančné výnosy (r.101 až r.108)	100		1.68	0.00	1.68
						9.97
661	Tržby z predaja cen.papierov a podielov	101		0.00	0.00	0.00
662	Úroky	102		1.68	0.00	1.68
663	Kurzové zisky	103		0.00	0.00	0.00
664	Výnosy z precenenia cenných papierov	104		0.00	0.00	0.00
665	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	105		0.00	0.00	0.00
666	Výnosy z krátkodobého finanč.majetku	106		0.00	0.00	0.00
667	Výnosy z derivátových operácií	107		0.00	0.00	0.00
668	Ostatné finančné výnosy	108		0.00	0.00	0.00
						9.48
67	Mimoriadne výnosy (r.110 až r.113)	109		0.00	0.00	0.00
672	Náhrady škôd	110		0.00	0.00	0.00
674	Zúčtovanie rezerv	111		0.00	0.00	0.00
678	Ostatné mimoriadne výnosy	112		0.00	0.00	0.00
679	Zúčtovanie opravných položiek	113		0.00	0.00	0.00
68	Výnosy z trans.a rozp.príj.v št.RO a PO	114		0.00	0.00	0.00
	(r.115 až r.123)					
681	Výnosy z bežných trans.zo štát.rozpočtu	115		0.00	0.00	0.00
682	Výnosy z kapit.transf.zo štát.rozpočtu	116		0.00	0.00	0.00
683	Výnosy z BT od ostat.subj.verej.správy	117		0.00	0.00	0.00
684	Výnosy z KT od ostat.subjektov VS	118		0.00	0.00	0.00
685	Výnosy z bežných transferov od EÚ	119		0.00	0.00	0.00
686	Výnosy z kapitálových transferov od EÚ	120		0.00	0.00	0.00
687	Výnosy z BT od ostat.subjektov mimo VS	121		0.00	0.00	0.00
688	Výnosy z KT od ostat.subjektov mimo VS	122		0.00	0.00	0.00
689	Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov	123		0.00	0.00	0.00

Číslo účtu			2016			2015
alebo		Číslo				
skupiny	Náklady	riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
69	Výnosy z tran.a roz.príj.v obciach, v RO a PO zriad.obcou a VÚC (r.125 až r.133)	124	50407.12	0.00	50407.12	45508.30
691	Výn.z BT z roz.obce v RO,PO zriad.obcou	125	0.00	0.00	0.00	0.00
692	Výn.z KT z roz.obce v RO,PO zriad.obcou	126	0.00	0.00	0.00	0.00
693	Výnosy samosp.z BT zo ŠR a od i.subj.VS	127	7921.12	0.00	7921.12	3022.30
694	Výnosy samosp.z KT zo ŠR a od i.subj.VS	128	15486.00	0.00	15486.00	15486.00
695	Výnosy samosprávy z BT od EÚ	129	0.00	0.00	0.00	0.00
696	Výnosy samosprávy z KT od EÚ	130	22500.00	0.00	22500.00	22500.00
697	Výnosy samospr.z BT od ost.subj.mimo VS	131	0.00	0.00	0.00	0.00
698	Výnosy samospr.z KT od ost.subj.mimo VS	132	4500.00	0.00	4500.00	4500.00
699	Výnosy samospravy z odvodu rozp.príjmov	133	0.00	0.00	0.00	0.00
Účtová trieda 6 celkom súčet (r.065+069+074+079+083+090+100+109+114+124)		134	130123.09	0.00	130123.09	130372.20
VH pred zdanením (r.134 mínus r.064) (+/-)		135	3577.26	0.00	3577.26	11903.83
591	Splatná daň z príjmov	136	0.26	0.00	0.26	0.03
595	Dodatočne platená daň z príjmov	137	0.00	0.00	0.00	0.00
VH po zdanení r.135 minus(r.136,r.137) (+/-)		138	3577.00	0.00	3577.00	11903.80

Poznámky k 31.12.2016 - textová časť

Čl. I

Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)	
Názov účtovnej jednotky	Obec Rykynčice
Sídlo účtovnej jednotky	962 55 Rykynčice 60
IČO	00 320 196
Dátum zriadenia	1.1.1991
Spôsob zriadenia	zákonom 369/1190 Zb. o obecnom zriadení
Názov zriaďovateľa	
Sídlo zriaďovateľa	
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	☒ áno ☐ nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky	výkon samosprávy
----------------------------------	------------------

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Bc. Mária Bukovčanová
Funkcia	starostka obce
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Daniel Fraňo
Funkcia	zástupca starostky
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	1,5
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky z toho:	3
- počet vedúcich zamestnancov	1
Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:	
- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou jednotkou (názov, sídlo)	nie
- príspevkové organizácie zriadené účtovnou jednotkou (názov, sídlo)	nie
- neziskové organizácie založené/zriadené účtovnou jednotkou (názov, sídlo)	nie
- právnické osoby založené účtovnou jednotkou (názov, sídlo)	nie

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno ☐ nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu
☒ áno ☐ nie

Od 1.1.2016 sa pri bezodplatnom nadobudnutí majetku používa reálna hodnota

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

a) **Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný** sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke:

- ☒ dopravné
- ☒ montáž
- ☒ provízia
- ☒ poistné

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú:

- ☒ úroky

b) **Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou** sa oceňuje vlastnými nákladmi.

Vlastné náklady obsahujú:

- ☒ priame náklady
- ☒ nepriame náklady (výrobná réžia) súvisiace s vytvorením dlhodobého hmotného majetku

c) **Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný** sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke:

- ☒ dopravné
- ☒ montáž
- ☒ provízia
- ☒ poistné

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú:

- ☒ úroky

d) **Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou** sa oceňuje vlastnými nákladmi.

Vlastné náklady obsahujú:

- ☒ priame náklady
- ☒ nepriame náklady (výrobná réžia) súvisiace s vytvorením dlhodobého hmotného majetku

e) **Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne** sa oceňuje reálnou hodnotou

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou.

f) **Dlhodobý finančný majetok** sa oceňuje obstarávacou cenou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

g) **Zásoby nakupované**

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke:

- ☒ dopravné
- ☒ provízie
- ☒ poistné
- ☒ clo

h) **Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou** sa oceňujú vlastnými nákladmi.

Vlastné náklady obsahujú:

- ☒ priame náklady
- ☒ časť nepriamych nákladov, súvisiaci s ich vytváraním

i) **Zásoby získané bezodplatne** sa oceňujú reálnou hodnotou.

j) **Pohľadávky**

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky prostredníctvom opravnej položky.

k) **Krátkodobý finančný majetok**

Peňažné prostriedky a cenniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

l) **Časové rozlíšenie na strane aktív**

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

m) **Závazky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov**

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

n) **Časové rozlíšenie na strane pasív**

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) **Deriváty**

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

p) **Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi**

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

q) **Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou.**

r) **Finančný prenájom sa oceňuje obstarávacou cenou.**

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

4. Pri obstarávacej cene majetku a pri ocenení vlastnými nákladmi položiek uvedených v odseku 3 sa uvádza cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním

5. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína:

☒ **odo dňa jeho zaradenia do používania**

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna.

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
Budovy a stavby	20	5
Stroje prístroje a zariadenia	12	8,333
Dopravné prostriedky	6	16,666
drobný dlhodobý hmotný majetok	4	25

Drobný nehmotný majetok od 0 € do 2400 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby.

Drobný hmotný majetok od 0 € do 1700,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.

6. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku.

Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku.

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad, ak sa pri inventarizácii zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti - k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov, ak toto opatrenie neustanovuje inak a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

7. Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

Bežný transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.

Kapitálový transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

Kapitálový transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

8. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Účtovná jednotka neúčtovala v cudzích menách.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1)

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia	Výška poistenia
dlhodobý hmotný majetok		870 226,88 €

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

Nie

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Pozemky	311 954,54
Budovy, stavby	426 668,79
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	191 963,58
Dopravné prostriedky	0,00
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	123 232,78
Dlhodobý finančný majetok	73 746,00
Spolu neobežný majetok	1 053 819,69

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo, napríklad majetok v správe účtovnej jednotky, majetok, ku ktorému vlastnícke právo účtovnej jednotky nebolo do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, zapísané vkladom do katastra nehnuteľností, pričom účtovná jednotka majetok užíva, majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke, majetok obstaraný formou finančného prenájmu

Nie

- f) opis dôvodov **zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek** k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

Nie

2. Dlhodobý finančný majetok

- a) **prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku** - tabuľka č.1

Dlhodobý finančný majetok predstavujú cenné papiere spoločnosti Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s.

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 súvahy):

Nie

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

- a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):

Nie

- b) dlhodobé pôžičky (riadky 029 až 030 súvahy):

Nie

- c) významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku (riadok 031 súvahy):

Nie

B Obežný majetok

1. Zásoby

Obec účtuje na účte zásob kukanádoby.

- a) zásoby, na ktoré je zriadené **záložné právo** a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Nie

- b) spôsob a výška **poistenia zásob**

Nie

2. Pohľadávky

- a) **významné pohľadávky** podľa jednotlivých položiek súvahy tab.č.3

- b) pohľadávky podľa **doby splatnosti** (riadky 048 až 060 súvahy) - tabuľka č.4

- c) pohľadávky zabezpečené **záložným právom** alebo **inou formou zabezpečenia**

Nie

- d) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo **záložné právo** a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka **obmedzené právo s nimi nakladať**

Nie

3. Finančný majetok

Ako finančný majetok sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách.

- a) krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené **záložné právo** a krátkodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka **obmedzené právo s ním nakladať**

Nie

4. **Poskytnuté návratné finančné výpomoci** (riadky 098 a 104 súvahy):

Nie

5. Časové rozlíšenie

Časové rozlíšenie je zo služieb na rok 2015/poistenie majetku, web stránka, softvér, telefónne hovory.

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie - tabuľka č.5

B Záväzky

1. Rezervy - tabuľka č.7

Obec tvorila rezervy na nevyfakturované dodávky, overenie účtovnej závierky.

2. Záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Obec nemá záväzky po dobe splatnosti.

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Obec nemá bankové úvery.

4. Časové rozlíšenie

- a) významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich jednotlivých položiek súvahy

období podľa

Opis položky časového rozlišení	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12.2015	Prírastky +	Úbytky -	Zostatok k 31.12.2016
Výdavky budúcich období spolu z toho:					
Výnosy budúcich období spolu z toho:	182	361 334,45		43 937,61	317 396,84
Spolu		361 334,45		43 937,61	317 396,84

b) informácia o prijatých **kapitálových transferoch** zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer	Stav záväzku k 31.12.2015	Príjem kapitálového transferu	Zúčtovanie do výnosov bežného účtovného obdobia	Zúčtovanie do výnosov budúcich období	Stav záväzku k 31.12.2016
	361 334,45		43 937,61		317 396,84
Spolu	361 334,45		43 937,61		317 396,84

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov

Druh výnosov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma
a) tržby za vlastné výkony a tovar	602 - Tržby z predaja služieb	1 451,61
b) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	632 - Daňové výnosy samosprávy	62 686,77
	633 - Výnosy z poplatkov	4 530,50
c) Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlišení	653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	1 224,66
	657 - Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prev.č.	203,30
a) finančné výnosy	661 - Tržby z predaja CP	0,00
	662 - Úroky	1,68
	668 - Ostatné finančné výnosy	0,00
b) mimoriadne výnosy	672 - Náhrady škôd	0,00
c) výnosy z transferov	691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC	0,00
	692 - Výnosy z kapit. transferov z rozpočtu obce, VÚC	0,00
	693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	7 921,12
	694 - Výnosy samosprávy z kapit. transferov zo ŠR	15 486,00
	695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ	0,00
	696 - Výnosy samosprávy z kapit. transferov od EÚ	22 500,00
	698 - Výnosy samosprávy z kapit.transferov od ost.subj.ver.správy	4 500,00
	648 - Ostatné výnosy	9 617,45

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov

Druh nákladov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma
a) spotrebované nákupy	501 - Spotreba materiálu	7 795,68
	502 - Spotreba energie	6 191,17
b) služby	511 - Opravy a udržiavanie	6 473,48
	512 - Cestovné	3 196,60
	513 - Náklady na reprezentáciu	1 201,52
	518 - Ostatné služby	11 774,42
	521 - Mzdové náklady	27 400,25
c) osobné náklady	524 - Záonné sociálne poistenie	8 582,51
	525 - Ostatné sociálne poistenie	52,25
	527 - Záonné sociálne náklady	1 177,13
	532 - Daň z nehnuteľností	0,00
d) dane a poplatky	538 - Ostatné dane a poplatky	293,75
	544 - Zmluvné pokuty a penále, úroky z omeškania	500,00
e) odpisy, rezervy a opravné položky		

	551 - Odpisy DNM a DHM	48 114,00
	553 - Tvorba ostatných rezerv	400,00
	558 - Tvorba ostatných opravných položiek	0,00
f) finančné náklady	561 - Predané CP a podiely	0,00
	562 - Úroky	17,69
	568 - Ostatné finančné náklady	1 445,25
g) mimoriadne náklady	572 - Škody	0,00
h) náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC	0,00
	585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy	703,62
	586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy	300,00
	587 - Náklady na ostatné transfery	0,00
	588 - Náklady z odvodu príjmov	0,00
	589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov	0,00
i) ostatné náklady	541 - ZC predaného DNM a DHM	223,59
	544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	0,00
	545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	0,00
	546 - Odpis pohľadávky	0,00
	548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	926,51
	549 - Manká a škody	0,00
Osobitné náklady podľa zákona o účtovníctve § 18 ods.6	Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na náklady za:	
	- overenie účtovnej závierky	400,00
	- uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	0,00
	- súvisiace audítorské služby,	0,00
	- daňové poradenstvo,	0,00
	- ostatné neaudítorské služby	0,00

3. Tržby a náklady príspevkových organizácií - tabuľka č.10

Textová časť k tabuľke č.10: Príspevková organizácia spĺňa podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov

☐ áno

☒ nie

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi - popis významných položiek majetku a záväzkov

Nie

2. Ďalšie informácie - informácie o významných položkách

Nie

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.11.

Nie

b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými pasívami sú:

1. **možná povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
2. **povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť

Nie

b) zoznam **nehnutel'ných kultúrnych pamiatok** spravovaných účtovnou jednotkou - tabuľka č.12

Nie

c) informácia, či sú **iné aktíva a iné pasíva vzájomné**, napr. voči subjektom verejnej správy
Nie

2. Ostatné finančné povinnosti - tabuľka č.11
Nie

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Obec neuskutočnila žiadne transakcie so spriaznenými osobami

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.13-16

Textová časť k tabuľke č.13-16:

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2015 uznesením č.87/2015

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 09.12.2016 uznesením č. 59/2016

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31.12.2016 nenastali také udalosti, ktoré by vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2016.

POZNÁMKY - TABULKA č. 2 za: 12.2016
 Tabulka č. 2 k čl. III.B - Vývoj opravnej položky k zásobam

IČO: 00320196 NÁZOV: Obecný úrad-Rykyrnáice		KÓD OBCE: 518701		TYP: 22 obec		OKRES: 605 Krupina		dátum : 28.04.2017			
Číslo Názov účtu		Zostatok		Tvorba		Zniženie		Zrušenie		Zostatok	
účtu		oprav.položky								oprav.položky	
		2015								2016	

POZNÁMKY - TABULKA Č.3 za: 12.2016
 Tabulka č.3 k čl.III.B - Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

dátum : 28.04.2017

IČO: 00320196 NÁZOV: Obecný úrad-Rybníky KÓD OBCE: 518701 TYP: 22 obec OKRES: 605 Krupina						
Číslo účtu	Název účtu	Zostatok oprav.položky 2015	Tvorba	Zníženie	Zrušenie	Zostatok oprav.položky 2016
		1	2	3	4	5
a	b					
318	Pohl.z nedaň.prij.obci a VÚC a RO zriadených obcou	20.31	0.00	0.00	0.00	20.31
319	Pohľadávky z daňových príjmov obci a VÚC	552.08	0.00	0.00	0.00	182.99
	Spolu	572.39	0.00	0.00	0.00	203.30
						369.09
						369.09

POZNÁMKY - TABUĽKA Č.4 za: 12.2016

Tabuľka č.4 k čl.III.B - Pohľadávky podľa doby splatnosti

28.04.2017 12:45

IČO: 00320196 NÁZOV: Obecný úrad-Rybníče

KÓD OBCE: 518701 TYP: 22 obec OKRES: 605 Krupina

	Č.r.	Zostatok 2016	Zostatok 2015
Pohľadávky podľa doby splatnosti			
	a	1	2
		5768.92	6222.03
Pohľadávky v lehote splatnosti	1		
v tom:			
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	2	5768.92	6222.03
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	3		
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	4		
		1727.93	2948.72
Pohľadávky po lehote splatnosti	5	7496.85	9170.75
Spolu (r.01 + r.05)	6		

Název položky	Č. r.	Oceňovacie rozdiely z prečenenia majetku a záväzkov	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	zákonný rezervný fond	Ostatné fondy	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Výsledok hospodárenia
	b	1	2	3	4	5	6
a						457627.75	11903.80
Zostatok 2015	1		1748.39				3577.00
prírastky	2						
úbytky	3					11903.80	-11903.80
Presun	4					469531.55	3577.00
Zostatok 2016	5		1748.39				

28.04.2017 12:45

IČO: 00320196 NÁZOV: Obecný úrad-Rykyňčice KÓD OBCE: 518701 TYP: 22 obec OKRES: 605 Krupina

Položka rezerv	Č. r.	Zostatok 2015	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2016
	b	1	2	3	4	5	6
a							
Rezervy zákonné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku,uzavretie,rekultivácia a monitorov.skládky odpadov po jej uzatvorení	1						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia,odpadov a obalov	2						
Iné	3						
Spolu rezervy zákonné dlhodobé(súčet r.1 až r.3)	4						
Rezervy zákonné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku,uzavretie,rekultivácia a monitorov.skládky odpadov po jej uzatvorení	5						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia,odpadov a obalov	6						
Iné	7						
Spolu rezervy zákonné krátkod. (súčet r.5 až r.7)	8						

IČO: 00320196 NÁZOV: Obecný úrad-Rybníčky KÓD OBCE: 518701 TYP: 22 obec OKRES: 605 Krupina									
Položka rezerv	Č. r.	Zostatok 2015	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	2016	Zostatok	
a	b	1	2	3	4	5	6		
Rezervy ostatné dlhodobé									
Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultivácia a monitorov. skládky odpadov po jej uzatvorení	1								
Zamestnanecké pôžičky	2								
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	3								
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	4								
Iné	5								
Spolu rezervy ostatné dlhodobé (súčet r.1 až r.5)	6								
Rezervy ostatné krátkodobé									
Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultivácia a monitorov. skládky odpadov po jej uzatvorení	7								
Zamestnanecké pôžičky	8								
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	9								
Nevýfakturované dodávky a služby	10								
Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa výkazovaného účtovného obdobia	11								
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	12								
Iné	13	1224.66		423.92	1224.66				423.92
Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet r.07 až 13)	14	1224.66		423.92	1224.66				423.92

POZNÁMKY - TABULKA Č.8 za: 12.2016
Tabulka č.8 k čl.IV.B - Závazky podľa doby splatnosti

28.04.2017 12:45

IČO: 00320196 NÁZOV: Obecný úrad-Rybníčky
KÓD OBCE: 518701 TYP: 22 obec OKRES: 605 Krupina

Závazky podľa doby splatnosti	Č. r.	Zostatok 2016	Zostatok 2015
	b	1	2
a			
Závazky v lehote splatnosti	1	34608.60	3500.26
v tom:			
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	2	3973.66	2884.23
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	3		
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	4	30634.94	616.03
	5		
Závazky po lehote splatnosti	6	34608.60	3500.26
Spolu (r.01 + r.05)			

kyněčice KÓD OBCE: 518701 TYP: 22 obec OKRES: 605 Krupina

dátum : 28.04.2017

[illegible]